



平成30年11月 8 日

各 位

会 社 名 株式会社リコー
代表者名 代表取締役 社長執行役員 山下 良則
(コード番号：7752、東証第1部)
問合せ先 広報室長 橋本 潔
(TEL. 050-3814-2806)

(訂正) 「平成31年 3 月期 第 2 四半期決算短信〔 I F R S 〕 (連結) 」の一部訂正について

平成30年10月26日に発表しました「平成31年 3 月期 第 2 四半期決算短信〔 I F R S 〕 (連結)」の記載内容に一部訂正すべき事項がありましたので、お詫び申し上げますとともに、下記のとおり訂正いたします。訂正箇所には下線を付して表示しております。

なお、数値データ (X B R L) に訂正はございません。

記

(訂正箇所)

【 8 ページ】

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結包括利益計算書

当第 2 四半期連結累計期間 (自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 9 月30日) 及び

当第 2 四半期連結会計期間 (自 2018年 7 月 1 日 至 2018年 9 月30日)

- ・その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動、
純損益に振り替えられることのない項目合計、
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動及び
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計

(訂正前)

■要約四半期連結包括利益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

区分	前第2四半期連結累計期間 自 2017年4月1日 至 2017年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日	増減
四半期利益	7,376	38,780	31,404
その他の包括利益 (△損失)			
純損益に振り替えられることのない項目			
確定給付制度の再測定	—	—	—
その他の包括利益を通じて測定する金融資産の 公正価値の純変動	2,456	<u>△418</u>	<u>△2,874</u>
純損益に振り替えられることのない項目合計	2,456	<u>△418</u>	<u>△2,874</u>
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	136	<u>739</u>	<u>603</u>
在外営業活動体の換算差額	33,102	16,447	△16,655
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	33,238	<u>17,186</u>	<u>△16,052</u>
その他包括利益合計	35,694	16,768	△18,926
四半期包括利益	43,070	55,548	12,478
四半期包括利益の帰属先：			
親会社の所有者	40,215	52,725	12,510
非支配持分	2,855	2,823	△32

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

区分	前第2四半期連結会計期間 自 2017年7月1日 至 2017年9月30日	当第2四半期連結会計期間 自 2018年7月1日 至 2018年9月30日	増減
四半期利益 (△損失)	△4,842	27,843	32,685
その他の包括利益 (△損失)			
純損益に振り替えられることのない項目			
確定給付制度の再測定	—	—	—
その他の包括利益を通じて測定する金融資産の 公正価値の純変動	5,698	<u>27</u>	<u>△5,671</u>
純損益に振り替えられることのない項目合計	5,698	<u>27</u>	<u>△5,671</u>
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	83	<u>279</u>	<u>196</u>
在外営業活動体の換算差額	15,309	19,531	4,222
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	15,392	<u>19,810</u>	<u>4,418</u>
その他包括利益合計	21,090	19,837	△1,253
四半期包括利益	16,248	47,680	31,432
四半期包括利益の帰属先：			
親会社の所有者	14,824	46,642	31,818
非支配持分	1,424	1,038	△386

(訂正後)

■要約四半期連結包括利益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

区分	前第2四半期連結累計期間 自 2017年4月1日 至 2017年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日	増減
四半期利益	7,376	38,780	31,404
その他の包括利益 (△損失)			
純損益に振り替えられることのない項目			
確定給付制度の再測定	—	—	—
その他の包括利益を通じて測定する金融資産の 公正価値の純変動	2,456	54	△2,402
純損益に振り替えられることのない項目合計	2,456	54	△2,402
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	136	267	131
在外営業活動体の換算差額	33,102	16,447	△16,655
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	33,238	16,714	△16,524
その他包括利益合計	35,694	16,768	△18,926
四半期包括利益	43,070	55,548	12,478
四半期包括利益の帰属先：			
親会社の所有者	40,215	52,725	12,510
非支配持分	2,855	2,823	△32

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

区分	前第2四半期連結会計期間 自 2017年7月1日 至 2017年9月30日	当第2四半期連結会計期間 自 2018年7月1日 至 2018年9月30日	増減
四半期利益 (△損失)	△4,842	27,843	32,685
その他の包括利益 (△損失)			
純損益に振り替えられることのない項目			
確定給付制度の再測定	—	—	—
その他の包括利益を通じて測定する金融資産の 公正価値の純変動	5,698	499	△5,199
純損益に振り替えられることのない項目合計	5,698	499	△5,199
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	83	△193	△276
在外営業活動体の換算差額	15,309	19,531	4,222
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	15,392	19,338	3,946
その他包括利益合計	21,090	19,837	△1,253
四半期包括利益	16,248	47,680	31,432
四半期包括利益の帰属先：			
親会社の所有者	14,824	46,642	31,818
非支配持分	1,424	1,038	△386

以上